la versid6 llatina resultant va tenir I’aprovacié del mateix Ramon Llull.
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6. Edicio
Abreviatures utilitzades a la redacci6 de l'aparat critic

add. : addidit

COIT. : correxit

del. : delevit

in marg : in margine
iter. : iteravit

om. : omittit

transp. : transposuit

[E 3r] [M: 1vb] [M: 1va] [M; 4r] [P Iv] [ [ 2va]

LIBER PRIMVS CONTEMPLATIONVM"
INCIPIT PRIMA DISTINCTIO LAETITIAE

QUALITER UNUSQUISQUE DEBET GAUDERE ET RECIPERE IN SE MAXIMUM GAUDIUM
PROPTER HOC'"™ QUIA DEUS EST"

SECTIO PRIMA%

[1] Deus®' Pater omnipotens, si quis recipit in se maximum gaudium® et
lactatur quando invenit aliquem lapidem pretiosum et videt illum
pulcherrimum et nitentem® et maxime quan[M; 2ra]do scit illum habere
proprietates aliquas virtuosas sine comparatione aliqua, multo melius esset
consonum rationi quod totum humanum genus incessabiliter laetaretur* in
excellentissimo esse tuo, quod scitur ab eo” et constat pro firmo esse, quod
etiam numquam potest venire in privationem essendi, quia non est
mirabile,16 si ille’® laetatur ex inventione rei infinitae, qui est laetus et
hilaris propter inventionem rei finitae.

' Liber — contemplationum] om. E M, M, M; |
' propter hoc] om. P

" incipit — est] 1°. distinctio de gaudio et letitia add. in mg. M,
* Sectio prima] om. E M; M; [ Capitulum .1. M;
*' Deus] iter. M;

* gaudium maximum] transp. M,

* nitentem] intentem M;

* laetaretur] laetaret /

* ab eo] adeo M; P/

* ille] om. P

# propter inventionem] pro inventione M; P [
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[2] Si quis, Domine Deus®, propter inventionem® alicuius® thesauri
transitorii recipit in se maximum gaudium’' et applausum, licet sibi constet quod
ille thesaurus non potest sibi’> vitam dare nec sibi unum momentum vitae
prolongare nec defendere corpus suum ab infirmitatibus, [M: 1vb] quanto [M;
4v] magis ille qui cogitat intra se et discernit in corde suo quod tu es ab aeterno et
es solus ille qui das vitam et esse® cunctis creatis et qui potes uno momento
cuncta delere et potes custodire corpus humanum, et quodlibet aliud ab omni
infirmitate et ab omni nocumento tenetur gaudere® et totis suis viribus exultare ex
inventione tui esse excellentissimi plusquam ex inventione thesauri.

[3] Vnde, Domine, quia omnibus nobis constat firmiter quod tu es,
idcirco valde debemus laetari in tuo esse, quia sine existimatione aliqua
maximum bonum sequitur quod™ tu es.

[4] Domine Deus, si pater qui reperit natum suum in alienis finibus a terra
sua valde remotis vel frater fratrem, quem diu non vidit®, est etiam’ valde™
hilaris et iocundus propter suam® inventionem et recipit secum® magnam
consolationem, nos, qui [/ 2vb] pervenimus de non esse in esse et reperimus esse
te, Domine, sine comparatione aliqua debemus magis gaudere et tibi tota mente
exultare propter inventionem tui esse excellentissimi, quia tu es Dominus et
creator omnium habentium [E 3v] esse, tam rationabilium quam animalium quam
etiam®' vegetabilium.

[5] [P 1r] Quia licet pater, qui invenit filium suum in aliena terra* ve

frater fratrem, sciat illum non habere potestatem dimittendi sibi sua crimina

nec posse eum a morte eru[M; 2rbjere nec sibi vitam prolongare nec eum a

gehennae cruciamentibus™ liberare. Tamen ipse valde gaudet et est hilaris ex

sua inventione, ergo quanto magis debemus nos et tenemur magis* gaudere
in te, Domine Deus, qui potes nobis dimittere* delicta nostra et nos ab
omnibus nocumentis defendere et dare nobis gloriam sempiternam. [6] Vnde

Domine, postquam in nobis est tam vehemens causa et ratio gaudendi in tuo

esse, ego quidem gaudebo et exultabo in te prout mea possibilitas se

extendet.

143

* Deus] om. P
* propter inventionem] pro inventione M; P [

* Si — alicuius] iter. sed del. E

*' gaudium maximum] transp. M,

2 sibi] om. M, M,

B et esse] om. M,

* gaudere] gaudium E M; M;

* quod] cum E M, M,

* diu — vidit] transp. E M, M,

¥ etiam] om. M; P I, est etiam transp. M,
* valde] in marg. M,

* suam] illam M; P [

* secum] om. P

! animalium — etiam] om. P

* terra] natura M,

3 Vel] ut M[Mg

* cruciamentibus] cruciamentis M; P [
* magis] om. M,

“ dimittere] om. P
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[7] Domine Deus, si quamplures*’ homines* gaudent propter festa et
propter eorum solemnitates et adornant sua hospitia et se ipsos pulcherrimis
indumentis et faciunt maxima convivia suis amicis, oportet necessario®’, si
recte volumus per’’ veritatis semitas ambulare, quod nos gaudeamus omnes
in te, qui es nostrum festum et nostra requies singularis, et quod ornemus
nostra corda et’' corpora operibus virtuosis, mundantes prius nostra corpora
ab®® omnibus sordibus vitiorum et recipientes in nostris hospitiis pauperes
nostros proximos, eis™ pias elemosinas erogando.

[8] Item sicut™ pater familias praecipit universae familiae suae quod
non exerceant nec faciant aliquod opus manuale® in diebus festivis, immo
cessent a*° quolibet opere et colant et honori[M: 2ra]ficent dies festos, qui
sunt eis dies quietis; sic nos et multo melius ob honorem festi adinventionis
esse tui Dei’’, debemus praecipere omnibus™ nostris membris quod ipsa
festent™ et sint in quiete, ita quod non sint occupata circa aliquod aliud®
opus, nisi in contemplando te, Dominum® Deum nostrum. [9] Festum istud,
quod nos debemus facere ex inventione esse divini, non debet esse tale
sicut” alia festa, quia omnes alii dies festivi coluntur in uno tempore et non
in alio; sed istud® tale festum semper debet esse continuum et durabile, nec
aliquod tempus praefixum seu assignatum debet ipsum comprehendere.

[10] Domine Deus creator omnium, sicut® omnes creaturae ostendunt
in se ipsis signum tuae maximae bonitatis et tuae excellentis nobilitatis, [M;
5r] sic quilibet nostrum deberet in se ostendere apparentia signa ingentis
lactitiae, quam haberet erga benignitatem tui esse. [11] Sed sicut crea[M;
2va]turae non habent sufficientiam in se ipsis ad demonstrandam in se totam
suam® excellentem® nobilitatem nec [P 1v] totam tuam ingentem
bonitatem, immo in se ipsis patiuntur maximum defectum demonstrandi et
manifestandi copiam tuarum virtutum. Et haec®’ est causa quia® tuum esse
est tam admirabile” et nobile, quod ipsac” nullatenus sufficerent ad

“ quamplures] complures M; P [
* homines] om. M;

* necessario] ex add. E M, M,

* per] pro M;

* operi] iter. sed del. M;
ablom. EM, M; Pl

% eis] et M; P

* sicut] sic M; M,

% manuale] naturale £

% a] et M;

¥ dei] om. P

*® omnibus] om. M,

* festent] festinent A; festivent P/
60 aliud] om. M,

' Dominum] Iesum add. P

% sicut] sic M,

% istud] om. P

* sicut] sic M,

% suam] om. E M, M, tuam [

% excellentem] excellentiam P

 haec] hoc M; [

% causa quia] transp. M; [

% tam admirabile] adeo mirabile E M, M,

7 ipsae] ipse M;
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manifestandum solum introitum tuarum virtutum. Sic nos non sufficimus,
immo patimur in nobis’ maximum defectum ha[/ 3va]bendi”?” illud
gaudium et illam [E 4r] iocunditatem, quam debemus’* habere in te in hoc
quod tota mens nostra et tota nostra sollicitudo debet” exardescere in
fervore’ tui amoris. [12] Tamen, Domine Deus, creaturae manifestant et
ostendunt nobis melius tuam maximam bonitatem et tuam excellentem
nobilitatem, quam nos sciamus per’’ earum manifestationem gaudere in te;
et hoc accidit nobis causa’ magnae fragilitatis et ignorantiae quae est in
nobis, quia nos non cognoscimus hoc” quod esset possibile humanae
fragilitati cognoscere®.

[13] Quare® omnes homines naturaliter deberent tantum® gaudere in
te, Domine Deus,” ut* nullus scrupulus® irae*® seu® tristitiae® posset
cadere in ipsis. [14] Vnde, Domine, humiliter exoro® tuam clementiam,
quatenus tu digneris mihi praestare tantam gratiam gaudendi in te, ut”
omnia foramina et omnes pori mei corporis’ sint clausi per quos” ira vel™
tristitia posset in me introire™.

[15] Item”, Domine, tibi supplico ut devotus quod” tu taliter’™
adaperias foramina et ianuas mei cordis, quod adimpleatur gaudio et laetitia
quae debet in nobis omnibus esse” propter hoc'” quia tu es.

[16] Domine Deus virtutum, si forte sunt aliqui qui velint gaudere in te
et esse pleni gaudio perfecto, recurrant ad iustum servum'®' tuum, quia ipsi

"' in nobis] om. M, P

” habendi] om. P

7 in demonstrando] supra lineam in P
7 debemus] deberemus P /

7> debet] deberet M; P [

’® exardescere in fervore] effervescere in ardore P
7 per] pro M;

7 causa ] occasione M; P [

" hoc]id M; P 1

* cognoscere] ad cognoscendum E M, M,

*' Quare] Quia M, M, M;P |

% tantum| tum, sed corr. tantum supra lineam P
* Domine] om. P

* ut] quod E ita quod M, M,

% nullus scrupulus] nullum scrupulum E M, M,
% ira] iter. sed del. M;

¥ irae] ira M, M, M;

% seu] aut M; P [

* tristitiae] tristitia M, M, M;

% exoro] oro M;P [
' ut] quod E M, M,

92 corporis] om. M,

% per quos] pro quibus E M, M, pro quos M;

* vel] ut M, M,

* introire] subire M; P [

% Ttem] Idem P
7 quod] ut M; P [
* taliter] transp. E M, M,

% in — esse] transp. P
" hoc] id M; P [

! servum] servitium M; P [
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invenient eum'” ita [M> 2rb] repletum'” omni gaudio sicut fons vivus aqua
mananti. [17] Si forte, Domine, aliqui venerint ad me, a quibus ego
interroger ubi est summum gaudium in quo omnis perfectio gaudii recipitur,
ego respondebo immediate eis'” quod ipsi invenient illud si bene'®
voluerint prae[M; 2vb]meditari in cordibus suis vel'”™ habere rectam
intelligentiam quod tantum illud est in te, et hoc est propter hoc'”” quia tu es.
[18] Et si forte aliqui venerint ad me'® et receperint in se istud'” summum
gaudium, ipsi erunt in tam''’ pleni praedicto gaudio quod vix ullum malum
poterit in eis recipi''' nec cadere in eorum subiectis.

[19] Domine Deus, quia nullum cor humanum potest comprehendere
bonitatem''* tui esse, quia infinita est, ideo impossibile est quod aliquis
possit comprehendere illud gaudium quod debet habere in se, eo quod tuum
esse est.

[20] [P 2r] Item, Domine Deus, in me est tanta notitia infusa a tua
largiflua bonitate quod percipio et cognosco quod non sunt mentis oculi nec
etiam corporales qui sufficiant ad cernendum sive'” ad cogitandum tuam
bonitatem, nec sunt linguae alicuius idiomatis quae possint proferre tuas
virtutes, nec sunt aures capitum quae possint''* audire laudes pertinentes ad
tuam maximam bonitatem.[21] Et si forte, Domine Deus, ego non recipio in
me illud gaudium quod ego debeo habere causa tui esse, ego manifestabo
animae meae dicens ei: [M; 5v] constet'” tibi pro fato''® quod'"’, postquam
tu non gaudes nec exultas in bonitate nec in''® nobilitate tui creatoris, quod
paenae perpetuae gehennales sunt paratae'"” ad torquendum te in perpetuum.

[22] Domine Deus, tanta est tua excellens nobilitas et tua bonitas quod
nullo modo totus mundus [E 4v] posset unam tuarum virtutum
comprehendere, quare, Domine'”, oportet quod illud gaudium, quod nos
habemus propter hoc'*' quia scimus quod tu es, sit adeo magnum, quod vix
possit recipi in nostro corde. [23] Ergo, Domine Deus, merito de[/ 3vb]bet

2 eum] se M; P [

'% repletum] repletos M; P

"% immediate eis] protinus ipsis M; P [
' bene] bonum M, M, bonum sed corr. bene P
% vel] ut M, M,

" hoc] id M; P I

" me]te M; P

' istud] illud M; P [

"%in tam] adeo M; P [

" recipi] recipiunt M;

" bonitatem] tuam add. M,

" sive] seu E M, M,

" possint] possent £

" constet] constat M; P/

"' fato] certo M; P 1

" quod] om. M; P I

"® bonitate nec in] om. P bonitate et E M; [

" paratae] parata P
' Domine] om. M,
" hoc]id M; P [
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tibi attribui omnis gloria et'” omnis'” laus, propter hoc'** quia tu

argumentasti in tantum illud'* gaudium, quod'*® non potest comprehendi in
corde nec in corpore alicuius hominis, nec'”’ etiam in toto mundo, quia istud
gaudium est maius quam totus mundus. [24] Vnde, Domine, sanctificetur
nomen tuum in perpetuum'”, quia tu infundis in iusto'” tantam gratiam
quod™ ipse potest”' dicere cordi suo: o quanta beatitudo felicitatis'** tibi
evenit, [M; 3ra] in hoc quod tu laetaris in inventione esse tui'’’ creatoris'*!
propter hoc'*> maximum bonum tibi accidit in hoc"*° quod ipsum est.

[25] Item, Domine Deus, omnis honor et reverentia tibi exhibeatur,
quia tu dedisti servo”’ tuo'® tantam gratiam, quod tota mens sua'*’ et
animus exultant et laetantur pro'*' gaudio tui esse'** [M: 2va] quando ipse
cogitat'® in corde suo bonum quod ei'* evenit causa tui esse, quod
numquam cadit nec pervenit in privationem.

[26] Item, Domine, benedictum sit nomen tuum, quia ob gratiam quam
iusto'® fecisti in cognoscendo tuum'* esse, ubicumque ipse sit'"’, existit'*®
laetus et hilaris'” et'” quodcumque'' actum ipse exercet'™. [27] Et istud'”’

" omnis — et] om. M,

' omnis] om. M,

" hoc]id M; P!

" illud] istud E M, I

*® quod] ita add. M, M,

"7 nec] quod pia est add. M, M,
"*®in perpetuum] om. M,

' infundisti — iusto] infundistis iustis M; P [
" quod] ut M; P 1

! ipse potest] ipsi possint M; P [
"2 beatitudo felicitatis] transp. P
' esse tui] tui esse M,

1% creatoris] om. M,

" hoc] quod E M; P [

" in hoc] in eo ipso M; P [

7 servo] iusto add. M,

¥ servo tuo] servis tuis M; P [

' quod] ita add. M,

"% sua] eorum M; P [
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pro] prae /

2 propter hoc maximum bonum-- esse] om. M,
' ipse cogitat] ipsi cogitant M; P [

" ei] eis M; P [

' justo] iustis M; P
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tuum] tuo M; P [

" ipse sit] ipsi sunt P ipsi sint M; [

' existit] existunt M; P [

9 1aetus et hilaris] laeti et hilares P [ laeti et hilaris M;
0 et] om. [ est add. M,

! quodcumque] quemcumque M, M; P [
"2 ipse exercet] ipsi exercent M, M; P [
% istud] illud E
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tale gaudium, quod taliter est in'** iusto'”, existit in eo'> propter hoc"’ quia

ipse est'™ totus'”’ in te per'® gratiam, et tu es illud gaudium.

[28] [P 2v] Domine Deus, si quis cogitat recte magnum bonum et
magnam gratiam quae ei evenit causa tui esse, ipse debet cognoscere quod
ei non sufficiunt tempora recipiendi in se illud gaudium'®' quod ipse debet
habere, quia cognoscit te esse. [29] Si forte, Domine Deus, spatium meae
vitae'® est breve, hoc est summa passio et maius malum quod ego aliquo
modo'® possim perferre'®, propter hoc quia'® in tempore praeterito ego non
sensi in me'®® exultationem gaudii quod ego debuissem'®’ in me habuisse
causa tui esse. [30] Gloria et benedictio tibi, Domine, in perpetuum
tribuantur'® et dignare per tuam piissimam misericordiam aperire labia mea,

ut valeam infundere'” actionem gratiarum et laudum tibi, Deo meo, qui vere

solus'” es'”".

*in] om. M; M,

"** justo] iustis M; P I

% in eo] in eis M; P [

“"hoc] id M; P [

'** ipse est] ipsi sunt M; P [

' totus] toti M; P [

' per] pro M;

" in se illud gaudium] transp. P
' spatium — vitae] transp. M; P

' modo] om. M,
1% perferre] habere £ M, M,
1% propter hoc quia] ob id solum quod M; P [

' in me] om. P
' debuissem] debebam M; P [ deberem E

' tribuantur] tribuatur P
' infundere] effundere E M; P

70 vere solus] transp. M1
"' meo — es] om. E M, M,
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Traduccio propia
LLIBRE PRIMER DE LES CONTEMPLACIONS
COMENCA LA PRIMERA DISTINCIO: SOBRE L’ALEGRIA

COM QUALSEVOL HA DE GAUDIR I REBRE EN SI EL MAXIM DE GOIG
PER RAO QUE DEU ES

SECCIO PRIMERA

[1] Déu Pare tot poderos, si algli rep en si el maxim goig i s’alegra quan troba
una pedra preciosa i la veu preciosissima i fulgent, sobretot quan sap que
aquella té algunes propietats virtuoses sense cap comparacid, molt més és
d'acord amb la ra6 que tot el génere huma s’alegrés de manera incessant en el
teu ésser excel-lentissim, el qual es reconeix per si mateix i consta que és ferm,
el qual tampoc no pot venir en privacid d'ésser, ja que no és digne d’admiraciod
si s’alegra per la trobada d’una cosa infinita aquell que esta content i alegre per
la trobada d'una cosa finita.

[2] Si algu, Senyor Déu, per la trobada d’un tresor passatger rep en si el
major goig i aplaudiment, malgrat que li consta que aquell tresor no li pot
donar vida ni li pot allargar ni un instant de la vida ni protegir el seu cos de les
malalties; més encara, aquell qui reflexiona dins seu i compren en el seu cor
que tu ets etern i tu ets 1I’inic que dones vida i €sser a tot el que existeix 1 qui
pots en un instant destruir totes les coses i pots protegir el cos huma, i obliga a
gaudir qualsevol cosa a partir de tota malaltia i de tot mal i alegrar-se amb totes
les seves forces de la trobada del teu ésser excel-lentissim més que de la
trobada d’un tresor.